TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

VIỆT NAM

_________________

Số:  494 /QĐ-TLĐ
V/v báo cáo tình hình thực hiện chính sách BHYTY cho người lao động
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_____________________________________

Hà Nội, ngày 29  tháng 3  năm 2007

Kính gửi; Các Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố

Thực hiện Chương trình công tác năm 2007 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn LĐVN về việcđánh giá tình hình hoạt động công đoàn chăm lo bảo vệ quyền lợi của người lao động chăm lo bảo vệ quyền lợi của người lao động tham gia Bao hiểm y tế, đồng thời làm cơ sở để tham gia với Nhà nước xây dựng Luật Bảo hiểm y tế, Ban Chính sách Kinh tế - xã hội, TLĐ đề nghị LĐLĐ tỉnh thành phố báo cáo tình hình thực hiện chính sách BHYT với những nội dung sau:

1. Tình hình thực hiện BHYT ở địa phương:

- Tổng số các doanh nghiệp tham gia BHYT bắt buộc trên tổng số các doanh nghiệp đang hoạt động (Phân theo khu vực doanh nghiệp nhà nước, DN ngoài nhà nước, và khu vực có vốn đầu tư nước ngoài ).

- Tổng số lao động tham gia BHYT bắt buộc và tự nguyện (Phân theo khu vực hành chính sự nghiệp, doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp ngoài nhà nước và khu vực có vốn đầu tư nước ngoài).

- Số lượng bệnh viện đăng ký khám chữa bệnh BHYT, số lượt điều trị bình quân trong năm/ 100 người có thể BHYT, thời gian điều trị bình quân, số tiền chi điều trị bình quân/ 1 lần điều trị: tình hình đáp ứng của hệ thống cung cấp dịch vụ, thể khám bệnh, chất lượng khám chữa bệnh, tác phong thái độ, y đức, thủ tục thanh toán…

2/ Đánh giá những mặt được, tồn tại và những vướng mắc trong việc thực hiện chế độ BHYT.

3/ Đề xuất những kiến nghị, giải pháp nhằm đảm bảo quyền lợi người lao động tham gia BHYT.

Đề nghị các LĐLĐ tỉnh, thành phố nghiên cứu, chuẩn bị nội dung báo cáo, sắp xếp thời gian làm việc với các đồng chí cán bộ, chuyên viên Ban Chính sách KT-XH, TLĐ từ đầu tháng 5/2007 (lịch làm việc cụ thể sẽ thông báo sau) và bố trí để nắm tình hình thực tế tại 1-2 đơn vị cơ sở doanh nghiệp có đông lao động tham gia BHYT và bệnh viện có khám chữa bệnh BHYT.

Trong qúa trình thực hiện có vướng mắc liên hệ đ/c Hưởng - Ban Chính sách KT -XH, điện thoại 04.9421608; 0913091395; e.mail: huongtld@yahoo.com./.

TL.ĐOÀN CHỦ TỊCH

Nơi nhận:                                        TRƯỞNG BAN CHÍNH SÁCH KT-XH
- Như trên

- Lưu VT, Ban CSKT-XH
Đã ký

Mai Đức Chính